川外教〔2014〕14号

四川外国语大学
关于印发《“三特行动计划”项目专项资金使用管理办法》的通知
各相关教学单位：
《“三特行动计划”项目专项资金使用管理办法》经12月8日第31次校长办公会审议通过，现印发你们，请遵照执行。

特此通知

附件：四川外国语大学 “三特行动计划”项目专项资金使用管理办法。

四川外国语大学

                                 2014年12月15日
四川外国语大学办公室　　　　　         2014年12月15日印发

附件：

四川外国语大学

“三特行动计划”项目专项资金使用管理办法
第一章  总则

第一条  为推进我校专业建设，凝炼和打造特色，提高我校办学水平和人才培养质量，设立“三特行动计划”项目专项资金。

第二条  根据重庆市教育委员会，重庆市财政局《重庆市高等学校“三特行动计划”实施方案》和《“三特行动计划”专项资金管理暂行办法》（渝教高〔2013〕38号）文件和国家相关财经法律法规，特制定本办法。

第三条  “三特行动计划”专项资金主要来源包括：市级财政补助经费、学校配套经费和行业企业资助经费。

第四条  “三特行动计划”专项资金实行项目管理，管理原则为：统一规划，分年实施；单独核算，专款专用；专项管理，绩效考评。

第二章  经费预决算管理

第五条  “三特行动计划”项目负责单位应编制建设期内项目总体经费预算和分年度经费预算，分年度经费预算纳入学校年度预算统筹实施。

第六条  “三特行动计划”专项资金支出预算重在内涵建设、质量提升，在编制预算时，按照专业规划、师资队伍、教学条件、课程体系、人才培养、教育教学改革、产学研合作、学生实践教育及专业文化等支出方向编制。

第七条  “三特行动计划”专项资金总体经费预算和分年度经费预算一经确定，必须严格执行，一般不作调整。确有必要调整时，按规定程序报批。

第八条  学校计划财务处对“三特行动计划”专项资金进行统一管理，并对经费收支情况实行专账明细核算。

第九条  每年底，项目所在单位应将当年“三特行动计划”专项资金的收支情况纳入单位年度部门决算统一编报，并在部门决算编报说明中就预算执行情况、资金使用效益情况、资金管理情况、存在的问题及建议进行专门说明。

第三章  经费使用范围

第十条  “三特行动计划”专项资金使用范围为：

1. 差旅费：指项目建设过程中开展国内调研、参加与项目建设相关的学术会议、教学会议等所发生的交通费、食宿费及其它费用；

2. 专家咨询费：指项目建设过程中聘请专家诊断、指导、讲课等的费用（不超过项目总经费的6％）；

3. 师资培训费：指项目建设过程中教师进修学习、参加培训、攻读学位等资助的费用；

4. 会议费：指项目建设过程中围绕项目建设组织召开的研讨、咨询、协调会议产生的费用等（包括会议中按规定开支的房租费、伙食补助费、以及文件资料印刷费、会议场地租用费等）；

5. 资料费：购置项目建设必需的图书、文献资料等（不超过所拨经费15%）；

6. 出版费：出版与项目建设相关的论文、专著、教材等的版面费、出版费等；

7. 实践环节建设费：包括校外实习基地、合作与交流；参加专业比赛、竞赛，学生第二课堂活动等相关费用（不超过项目总经费的10％）；

8. 设备费：与项目建设相关的教学辅助设备、软件购置与运行维护（不超过项目总经费的25％）；

9. 人员经费：项目建设过程中校内参与人员的劳务费、奖励费不超过项目总经费的10％，公务接待费不超过3%；

10. 其它与项目建设相关的费用。

第十一条  “三特行动计划”专项资金中设立项目运行经费（项目总经费的10％），用于“三特行动计划”领导小组办公室实施项目管理过程中必要的开支，主要包括项目审核、监督、指导、评估、咨询论证、办公设备购置以及交流与合作等费用。
第四章  经费使用管理

第十二条  “三特行动计划”专项资金由计划财务处设立单独帐户，专款专用，由项目负责人、计划财务处、教务处具体管理。

第十三条  符合使用条件的经费，由项目负责人审核签字，经教务处签字核准后到计划财务处报销。

 第五章  监督检查与绩效考评

第十四条  项目单位应保证按规定用途使用资金，并建立健全责任制，项目负责人对资金使用的合法性、合理性和有效性负责，学校财务、教学管理部门等按职责承担相应责任。

第十五条  “三特行动计划”项目实行绩效考评。绩效考评以重庆市教育委员会批准立项的建设任务书或相关文件为依据。

第六章  附则

第十六条  本办法自颁布之日起实施，由教务处、计划财务处共同负责解释。

  — 4 —

— 5 —